巫溪县科学技术协会

关于2019年基层科普行动计划等资金

绩效自评的报告

县财政局：

为确实做好2019年度专项资金绩效自评工作，提高财政资金使用效益，根据《重庆市财政局关于推进区县预算绩效管理工作的通知》（渝财绩〔2020〕1号）和《重庆市财政局关于组织区县开展2019年度扶贫项目资金重点评价工作的通知》（渝财绩〔2020〕3号）要求，结合 《2019年政策和项目资金绩效评价工作的通知》（溪财发〔2020〕85 号）文件，我单位组织人员认真开展2019年度基层科普行动计划等专项资金绩效自评工作，现将有关情况汇报如下：

一、绩效目标完成情况分析

（一）资金投入情况分析
1.项目资金到位情况分析。
2019年市科协下达基层科普行动计划资金共30万元，其中15万元用于宁河街道社区科普馆的建设，15万元用于巫溪县中药材产业协会，另县级财政拨款90万元用于巫溪县科技馆的室外扩建工程，资金到位率和使用率均为100%。
2.项目资金执行情况分析。
截止到2020年8月，宁河街道社区科普馆建设资金已全额拨付至当时建设单位重庆市科普基金会，巫溪县中药材产业协会15万元资金已全额拨付至巫溪县中药材产业协会，巫溪县科技馆室外扩建建设资金已全部使用完。
3.项目资金管理情况分析。
为保障项目管理工作的有章可循和有序开展，严格按照基层科普行动计划资金使用办法制定项目绩效管理办法和财务管理制度，严格做到专款专用，无截留、挪用等违规事项。符合政府采购条件的通过政府采购进行购置，限额标准以下的办公自动化设备及办公家具通过协议供货进行采购，其他货物通过询价进行采购。
（二）绩效目标完成情况分析

1.产出指标完成情况分析。
（1）巫溪县中药材产业协会制作科普宣传资料2120份，费用共计1.25万元，购买专用设备5D3相机一台，相机费用5.24万元，设置展柜展台展牌11个，费用共计1.05万元，举办科普讲座12场次，费用共计1.86万元，购置白及和重楼家种150公斤，费用共计7.9万元，为群众及时了解科普信息提供便利。
（2）巫溪县科技馆室外扩建在原科技馆基础上，在室外采用轻钢结构进行了600平方米的扩建，共计花费资金90万元。

（3）宁河街道社区科普馆15万元，用于宁河街道社区科普馆的室内55㎡的装修及科普展品购买，展品购买了声学实验箱5个，无弦的竖琴1台，光的路径1台，声驻波1台，神秘的磁力1台，锥体上滚1台，看不见的力1台。

2.效益指标完成情况分析。
建设宁河街道社区科普馆一个，举办了中药栽培及粗加工讲座培训，通过中药栽培及粗加工讲座培训，加深群众对中药材的认识。科技馆扩建后，通过科技馆内各种实物、展品、多媒体互动来传播现代科技知识，面向社会公众普及科学知识、弘扬科学精神、传播科学思想和科学方法，提高广大人民的科学文化素质，促进我县科普事业的健康发展。
3.管理类指标完成情况分析。
综合近年来工作情况,我县基层科普行动计划工作取得了较大成绩，积累了一定经验。但需要进一步加强对基层科普行动计划资金的管理，在项目设置评价指标、评价内容，在绩效分析研判、绩效结果运用上需要进一步改进。我们将此次绩效评价工作为契机，努力在以后的工作中予以改进，努力建立起科学合理、简便易行的基层科普行动计划专项资金支出绩效评价指标体系。

4.满意度指标完成情况分析。
基层科普行动计划项目的主要受益人群是各农村专业技术协会及广大人民群众，通过一系列科普活动、讲座、培训、展览引领激发基层农技协和广大群众学科学、用科学的积极性和创造性，提升公民科学素质。科技馆室外扩建项目的主要受益人群是在县内居住的居民，当前科普教育的重点是突出科学方法的传授、科学精神和科学思想的培育，强化科学精神与人文精神的融合。因此，科普教育成为提升公众科技素养、发展创新文化的重要手段。科技馆可以通过各种实物、模型、多媒体互动等来传播现代科技知识，面向社会公众普及科学知识、弘扬科学精神、传播科学思想和科学方法，提高广大人民的科学文化素质，促进我县科普事业的健康发展。
 二、下一步改进措施

（一）进一步规范项目管理。按照注重绩效、利于管理、优化程序、提高效率的原则，在充分调查研究、广泛征求意见的基础上进一步规范项目管理，提高项目管理的科学性和有效性。

（二）严格绩效目标管理。建议完善项目绩效评价的内容，将上年度专项资金纳入本年度绩效评价范围，确保项目绩效评价的完整性。

（三）加强对专项资金的使用管理。

三、绩效自评结果拟应用和公开情况

进一步强化评价结果应用，在项目完成验收后，按照项目资金绩效评价评分标准，对项目进行绩效评价和考核评分，同时加强对评价结果的反馈和应用，绩效自评完成后及时公开。
特此报告

      巫溪县科学技术协会

                               2020年8月31日